


Доклад о ходе реализации муниципальной программы 

 «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками  

и их незаконному обороту в Малопургинском  районе» в 2017 году 

         

Деятельность Антинаркотической комиссии Администрации муниципального образо-

вания «Малопургинский район» осуществляется в рамках утвержденной муниципальной 

программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их неза-

конному обороту в Малопургинском районе на 2016-2020 годы», утвержденной Постановле-

нием Главы Администрации № 617 от 30 мая 2016 . Программа финансируется с местного 

бюджета. Запланировано на текущий год 15000 рублей. Освоено 15000 рублей. 

 

  Задачи на 2017 год 

-увеличить количество проведенных массовых мероприятий, направленных на пропа-

ганду здорового образа жизни, профилактику наркомании среди подростков и молодежи 

 ( по плану -1270, проведено – 1280); 

- увеличить число детей и молодежи, охваченных массовыми мероприятиями, в том 

числе направленными на профилактику наркомании (по плану- 35%, охвачено- 35%); 

- снизить число лиц с зависимостью от наркотических средств, состоящих на диспан-

серном учете (в 2016 г.-3, в 2017 г.-3); 

- снизить количество преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в 

том числе связанных со сбытом наркотических веществ, выявленных правоохранительными 

органами (в 2016 г.-9, в 2017 г.- 4); 

- увеличить количество публикаций и иных материалов антинаркотической тематики, 

размещенных в средствах массовой информации, в том числе на сайте Администрации МО 

«Малопургинский район» и, как следствие, повысить информированность населения о па-

губных последствиях употребления наркотиков (24 по плану, фактич – 26 ). 

 

Антинаркотическая деятельность в районе проводится согласно Стратегии Государ-

ственной Антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года и на основании 

результатов мониторинга наркоситуации в районе.  

  

Количество: 2015 2016 2017 

Наркоманов, состоящих на 

диспансерном учете 
4 4 3 

Преступлений в сфере неза-

конного оборота наркотиче-

ских средств 

10 9 17 

Преступления, связанные со 

сбытом наркотиков 
  4 

 

На диспансерном учете у нарколога состоят 3  человека с наркотической зависимо-

стью, из них - одна женщина. Подростков и детей на учете нет. 

За истекший период 2017 года на территории Малопургинского района зарегистрировано 17 

преступлений (АППГ - 11), расследовано 15 преступлений (АППГ - 9),из них 4 преступления 

относятся к категории тяжких (АППГ - 1). Зарегистрировано преступлений, связанных со 

сбытом наркотических средств - 4 (АППГ-0). 

 

По состоянию на 4 квартал 2017 года к административной ответственности привлечено 

по ст. 6.9 КоАП РФ - 16 граждан (АППГ- 7), ст. 6.8 КоАП РФ- 2 гражданин (АППГ- 2), ст. 6.9.1. 

КоАП РФ – 6 граждан (АППГ - 5). 



Всего на оперативном учете ОУР отдела МВД России по Малопургинскому району со-

стоит 102 гражданина, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Проводится 

их проверка на причастность к незаконному обороту наркотических средств. 

Всего, в течение отчетного периода изъято из незаконного оборота:                                     

1) По уголовным делам 2600,51 грамм наркотических веществ, из них: 

марихуаны - 112,14 грамма; 

маковой соломы – 2488,9 грамм;  

синтетических наркотиков – 0,37 грамм. 

2)  По отказным материалам 394,44 грамма наркотических веществ, из них: 

марихуаны - 53,44 грамма. 

маковой соломы – 341 грамм. 

Общая масса изъятых наркотических веществ составляет: 2999,85грамм 

маковая солома - 2829,9 грамм (АППГ – 713 грамм) 

марихуана – 165,58 грамм (АППГ – 45,63 грамм) 

синтетических наркотиков – 0,37 грамм (АППГ – 9,32 грамм) 

 

В отчетном периоде в зоне пристального внимания остается работа по предупрежде-

нию преступности несовершеннолетних. Проведено 19 рейдов. В ходе рейдов проверено 18 

кафе, баров, 19 дискотек в Домах культуры и 34 иных мест, где собирается молодежь. 

В рамках проводимой операции «МАК – 2017» проводились мероприятия,  направлен-

ные на профилактику и пресечение административных правонарушений связанных с незакон-

ном оборотом наркотиков, а так же мероприятия направленные на выявление преступлений 

данной направленности.  

За отчетный период выписано 13 предписаний физическим лицам, в хозяйстве которых 

были обнаружены дикорастущие наркотические растения.  

Так же выписано предписание об устранении выявленных нарушений на Главу МО «Ке-

чевское» в связи с обнаружением произрастания на территории заброшенной фермы д. Нижнее 

Кечево, кустов конопли общей площадью около 400 кв.м. Данное предписание исполнено в 

срок, обнаруженные кусты конопли уничтожены.  

 Выписано предписание об устранении выявленных нарушений на Председателя СПК 

«Аксакшурское» в связи с обнаружением произрастания на участке кустов конопли общей 

площадью около 15000 кв.м. Данное предписание исполнено в срок, обнаруженные кусты ко-

нопли уничтожены.  

Общая площадь уничтоженных дикорастущих наркотических растений составляет 15920 

кв.м. 

Информация о количестве проведенных заседаний комиссии, рассмотренных на 

них вопросах и принятых решениях, их реализации. 

Заседания комиссии проходят 1 раз в квартал. Таким образом,  за отчетный период 

проведено 4 заседания комиссии. Заседания комиссии проведены под председательством 

главы  МО «Малопургинский район» и заместителя Главы по социальным вопросам.  В ра-

боту комиссии привлекается прокурор Малопургинского района, не входящий в состав ко-

миссии. 

В течение отчетного периода на заседаниях комиссии рассмотрены следующие вопро-

сы: 

1 квартал 

Вопросы, рассмотренные 

на заседании 

Принятые решения 

1. Анализ наркоситуации в 

муниципальном образова-

нии «Малопургинский рай-

он» за 1 квартал 2017 года 

1.1. Информацию  по анализу наркоситуации в муници-

пальном образовании «Малопургинский район» за 1 квар-

тал 2017 года принять к сведению 

2. Об итогах проведения со-  2.1. Информацию об итогах проведения социально-



циально-психологического 

тестирования  обучающихся

  

психологического тестирования  обучающихся принять к 

сведению. 

2.2. Образовательным организациям: 

- скорректировать воспитательную и профилактическую 

работу в соответствии с полученными результатами соци-

ально – психологического тестирования; 

 - в образовательных организациях, в которых выявлен вы-

сокий процент риска по совокупности социальных и пси-

хологических факторов, необходимо переработать про-

граммы профилактики употребления психоактивных ве-

ществ, пересмотреть подходы к организации профилакти-

ческой деятельности; 

- продолжить работу по информированию родителей и 

обучающихся о деятельности служб социальной помощи 

детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, акцен-

тировать внимание на формирование социальной компе-

тентности обучающихся, ценностей здорового образа жиз-

ни, законопослушного поведения и вовлечение обучаю-

щихся в социально – значимую деятельность 
 

2 квартал 

Вопросы, рассмотренные 

на заседании 

Принятые решения 

1. Об исполнении решений 

Антинаркотической комис-

сии от 17.03.2017 г. 

1.1. Информацию по результатам  работы образовательных 

организаций по итогам проведения социально-

психологического тестирования  обучающихся принять к 

сведению 

2.Об организации районного 

антинаркотического месяч-

ника 

 

2.1. Информацию об организации районного антинаркоти-

ческого месячника принять к сведению; 

2.2. Субъектами профилактики продолжить профилактиче-

скую работу антинаркотического характера;  

Сроки: постоянно 

3.О состоянии работы и 

принимаемых мерах по по-

вышению эффективности 

профилактики наркомании и 

наркопреступности среди 

несовершеннолетних 

3.1. Информацию о состоянии работы и принимаемых ме-

рах по повышению эффективности профилактики нарко-

мании и наркопреступности среди несовершеннолетних 

принять к сведению; 

3.2. Управлению образования дополнить информацию ста-

тистическими данными 

4.О состоянии антинаркоти-

ческой работы в муници-

пальных образованиях «Ма-

лопургинское», «Яганское» 

 

4.1. Информацию о состоянии антинаркотической работы в 

муниципальном образовании «Малопургинское» принять к 

сведению; 

4.2. В связи с отсутствием докладчика, вопрос о состоянии 

антинаркотической работы в муниципальном образовании 

«Яганское» перенести на следующее заседание 

5.Анализ наркоситуации в 

муниципальном образова-

нии «Малопургинский рай-

он» за 1 полугодие 2017 го-

да 

5.1Информацию  по анализу наркоситуации в муниципаль-

ном образовании «Малопургинский район» за 1 полугодие 

2017 года принять к сведению; 

5.2 Информацию довести до всех субъектов профилактики 

 

3 квартал 

Вопросы, рассмотренные Принятые решения 



на заседании 

1. Об исполнении решений 

Антинаркотической комис-

сии от 04.07.2017 г. 

Информацию принять к сведению 

2.Об итогах проведения 

профилактических меди-

цинских осмотров учащихся 

общеобразовательных орга-

низаций. Целесообразность 

и эффективность проведе-

ния. Об организации район-

ного антинаркотического 

месячника 

2.1. В связи с отсутствием докладчика вопрос перенести на 

следующее заседание 

3.Организация профилакти-

ческих мероприятий при ор-

ганизации отдыха, оздоров-

ления и занятости детей и 

молодежи в летний период  

3.1. Информацию по организации профилактических меро-

приятий при организации отдыха, оздоровления и занято-

сти детей и молодежи в летний период принять к сведению. 

3.2. Всем ведомствам принять активное участие в респуб-

ликанском конкурсе программ профильных смен и по  тру-

доустройству подростков в 2018 году 

4.О ходе реализации межве-

домственной комплексной 

ОПО «Мак» 

4.1. Информацию о ходе реализации межведомственной 

комплексной ОПО «Мак» принять к сведению 

 

5.О состоянии антинаркоти-

ческой работы в муници-

пальном образовании 

«Яганское» 

5.1. Информацию о состоянии антинаркотической работы в 

муниципальном образовании «Малопургинское» принять к 

сведению 

 

6. Знакомство с материала-

ми по мониторингу нарко-

ситуации в Удмуртской 

Республике за 2016 год 

6.1Информацию с материалами по мониторингу наркоси-

туации в Удмуртской Республике за 2016 год довести до 

всех субъектов профилактики. 

 
 

4 квартал 

Вопросы, рассмотренные 

на заседании 

Принятые решения 

. Об исполнении решений 

Антинаркотической комис-

сии от 27.09.2017 г. 

Управлению образования подготовить письма–обращения 

в Министерство образования и науки УР, Правительство 

Удмуртской Республики о финансовых проблемах при от-

крытии летних пришкольных лагерей 

2. О мерах по повышению 

эффективности деятельно-

сти инспекторов по делам 

несовершеннолетних: 

-по пресечению незаконного 

оборота наркотических  и 

психотропных веществ в 

образовательных организа-

циях района; 

-по профилактике наркома-

нии среди детей  и молоде-

жи 

Информацию заместителя начальника отдела МВД России 

по Малопургинскому району С.О.Шемякина о мерах по 

повышению эффективности деятельности инспекторов по 

делам несовершеннолетних по пресечению незаконного 

оборота наркотических  и психотропных веществ в образо-

вательных организациях района по профилактике наркома-

нии среди детей  и молодежи принять к сведению. В целях 

повышения эффективности деятельности инспекторов по 

делам несовершеннолетних по пресечению незаконного 

оборота наркотических и психотропных веществ в образо-

вательных организациях района комиссия решила: 

2.1. ОМВД России по Малопургинскому району: 

-продолжить проведение мероприятий, направленных  на 

выявление и пресечение преступлений и административ-



ных правонарушений в сфере незаконного оборота нарко-

тиков, в том числе с участием несовершеннолетних; 

-продолжить проведение  бесед с несовершеннолетними, 

ранее судимыми, о недопущении употребления наркотиче-

ских средств; 

-продолжить проведение мониторинга сети «Интернет» на 

предмет распространения и склонения к употреблению 

наркотических средств. 

О проделанной работе проинформировать Председателя 

антинаркотической комиссии Администрации муници-

пального образования «Малопургинский район» 

3.О состоянии антинаркоти-

ческой работы в муници-

пальном образовании 

«Нижнеюринское», «Уром-

ское» 

Информацию Главы МО «Уромское» о состоянии анти-

наркотической работы в муниципальном образовании при-

нять к сведению. В целях повышения эффективности про-

водимых мероприятий в муниципальном образовании 

«Уромское» комиссия решила: 

3.1. Администрации муниципального образования «Уром-

ское» 

-уделить особое внимание информационно-

пропагандистскому сопровождению мероприятий, прово-

димых в муниципальном образовании. 

Вопрос о состоянии антинаркотической работы в муници-

пальном образовании «Нижнеюринское» в связи с отсут-

ствием докладчика перенести на следующее заседание 

4.Пропаганда здорового об-

раза жизни в средствах мас-

совой информации 

В связи с отсутствием докладчика, вопрос перенести на 

следующее заседание 

5.Об итогах проведения 

профилактических меди-

цинских осмотров учащихся 

общеобразовательных орга-

низаций. Целесообразность 

и эффективность проведе-

ния  

Информацию принять к сведению 

 

  Информация о профилактических мероприятиях антинаркотического характе-

ра, проведенных на территории района в 2017 году в рамках Стратегии государствен-

ной антинаркотической политики РФ до 2020 года. 

Антинаркотическая деятельность в районе проводится в соответствии со Стратегией 

Государственной Антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года по сле-

дующим направлениям: 

- реализация комплекса мер, направленных на создание системы противодействия не-

законному обороту наркотиков и профилактики их потребления различными категориями 

населения, прежде всего молодежью; 

- обеспечение информационно-пропагандистского сопровождения профилактики 

наркомании среди населения; 

- проведение целенаправленной работы по профилактике немедицинского потребле-

ния наркотиков среди подростков и молодежи; 

 - проведение мониторинга наркоситуации и оценка эффективности профилактиче-

ской антинаркотической работы. 

 Основной акцент работы органов местного самоуправления в данном вопросе – про-

ведение первичной профилактики, которая направлена на сокращение спроса на наркотики, 



формирование в обществе иммунитета и нетерпимости к потреблению наркотиков, а также  

совершенствование работы по организации досуга подростков и молодежи. Проводится мо-

ниторинг посещаемости учащимися образовательных учреждений, в том числе «группы рис-

ка», кружков и спортивных секций.   

Большая работа проводится в общеобразовательных учреждениях. Антинаркотиче-

ская работа  в школах ведется по трем направлениям: 

- профилактика и оздоровление (физкультурно – оздоровительная работа); 

- образовательный процесс (использование здоровьесберегающих образовательных 

технологий,  профилактика  на уроках ОБЖ, биология и др.) 

- информационно-консультативная работа  (Лекции, классные часы, акции, проекты, 

родительский всеобуч, внеклассные мероприятия, направленные на пропаганду здорового 

образа жизни). 

В 10 школах действует по утвержденному положению и  плану Общественный нарко-

пост. Целями которого являются: 

 профилактика наркомании, токсикомании, алкоголизма и табакокурения среди обу-

чающихся общеобразовательной организации; 

л-

когольной, наркотической и токсической зависимости в общеобразовательной организации; 

 

 организация активного досуга обучающихся во внеучебное время; 

 информационная поддержка родителей, педагогического состава общеобразователь-

ной организации по вопросам профилактики алкагольной, наркотической и токсической за-

висимости; 

Согласно положению о наркопосте ведется журнал по учету индивидуальной  профи-

лактической работы с несовершеннолетними, журнал учета проводимых мероприятий по 

профилактике алкогольной, наркотической и токсической зависимости.  

С целью исполнения письма  МВД  России  по УР   «О проведении месячника»  № 

28/2339 от 26 апреля 2017 года в период с 1 июня по 30 июня 2017 года в Малопургинском 

районе был проведен месячник «Мы против наркотиков». Субъектами профилактики разра-

ботан и утвержден главой МО «Малопургинский район» межведомственный план проведе-

ния акции №02-25-1150 от 15.05.2017 г. В целях информирования жителей района на офици-

альном сайте  Администрации МО «Малопургинский район», в районной газете «Маяк» бы-

ла размещена информация о проведении месячника, телефоны «горячих линий».  

Подростки и молодежь задействованы в спортивных, интеллектуальных, гражданско-

патриотических мероприятиях.  

Отделом по физической культуре, спорту и молодежной политике проведено 33 спор-

тивных мероприятия с охватом 3161 человек. Проведены: первенство района по русской лап-

те (80 чел), отборочные Республиканские соревнования по мини-лапте среди команд сель-

ских районов УР (80 чел.), соревнования среди спортивных семей в зачет районных летних 

сельских игр(21 чел.). 18 июня прошли районные летние сельские спортивные игры.   

1 июня в День защиты детей на площади Победы было задействовано более 500 детей и 

подростков. 

Организованы  пришкольные дневные лагеря на 1200 мест, из них  56 % детей с 

трудной жизненной ситуацией. 

30 подростков с трудной жизненной ситуацией были заняты в  лагерях труда и от-

дыха. 26 июня во всех лагерях проводились фельдшерами, инспектором ПДН беседы по здо-

ровому образу жизни. В образовательных учреждениях были оформлены и обновлены стен-

ды «Я выбираю жизнь»,  «Мы за ЗОЖ» . Прошѐл конкурс плакатов  среди отрядов «Мы за 

здоровое будущее». В социально-реабилитационном Центре для несовершеннолетних  Ма-

лопургинского района проведены мероприятия: акция «Сообщи, где торгуют смертью», вы-

пуск детской газеты «Не пробовать, не начинать!», профилактическая беседа «Умей сказать 

НЕТ!» 



 

Через молодежный центр «Каскад» трудоустроено 20 подростков, через Центр заня-

тости населения- 111. 60% подростков из  многодетных, малообеспеченных и неполных се-

мей. 

С целью выявления наркопритонов и иных мест употребления наркотических средств 

с 1 по 16 июня проводилось оперативно-профилактическое мероприятие «Притон». В рамках 

Общероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью!» сотрудниками 

УУП, ПДН и ОУР проведено 14 бесед с учащимися 9-11 классов. Звонков не потупило. Был 

проведен мониторинг сети «Интернет» на предмет распространения и склонения к употреб-

лению наркотических средств, положительной информации не получено. 

КДН и ЗП, ПДН, сотрудниками  отдела МВД проведены межведомственные рейды 

по проверке семей СОП и ТЖС (15 семей), комплексные проверки объектов розничной тор-

говли алкогольной и спиртосодержащей, табачной продукции на предмет продажи несовер-

шеннолетним пива, алкоголя и табака (нарушений не выявлено), проведено 6 рейдов, 

направленных на выявление несовершеннолетних, нарушающих требования Закона УР № 

59-РЗ «О мерах по защите  здоровья и развития детей в Удмуртской Республике» (наруше-

ний не выявлено). Нарушений не выявлено. 

  В рамках  районного антинаркотического месячника специалисты Молодежного цен-

тра «Каскад» и волонтерский отряд «Пульс» провели в Социально-реабилитационном центре 

для несовершеннолетних профилактическое мероприятие «Солнце в каждом».  

   25 июня специалисты МЦ «Каскад» и члены Молодежного парламента приняли уча-

стие в интерактивном мероприятии «Ночь социальной рекламы», посвященном Дню моло-

дежи России и  Международному дню борьбы с употреблением наркотиков и их незаконно-

му обороту.  В зале киноцентра «Россия» прошел открытый показ рекламных видеороликов 

и плакатов социального характера.  Были представлены лучшие конкурсные работы по сле-

дующим темам: «Мир равных возможностей», «Здоровое поколение», «Семейные ценно-

сти», «Здоровая планета», «Наша культура».                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

  Десять подростков, оказавшихся в трудной  жизненной ситуации, приняли участие в 

республиканских лагерных профильных сменах: «Вектор успеха»,   «Рубеж», «Формула 

профессий».    

Учреждения культуры приняли активное участие в районном антинаркотическом ме-

сячнике.  

Проведено 68 профилактических мероприятий антинаркотической направленности, в 

которых приняли участие 578 человек.   

Специалистами культурно-досуговых учреждений используются различные формы 

организации досуга познавательного и информационного характера: беседа «Выбери жизнь»,  

тематический урок «Никогда не сдавайся!», конкурсная программа «Антиреклама», профи-

лактическая игра «Бесценный клад – твое здоровье!» и др.  

Кроме того, для различных категорий населения при учреждениях работают кружки и 

клубы по интересам. В культурно-досуговых учреждениях их действует 282, в них участни-

ков 3 399 человек, из них 148 для детей, в них участников 1 560 чел.  

В клубные формирования и проводимые мероприятия привлекаются дети и подрост-

ки, склонные к нарушениям общественного порядка, состоящие на различных видах учета, 

опекаемые дети и дети из неблагополучных семей. Стабильно посещались этой категорией 

клубы в семи КДУ.  Всего  было вовлечено 35 человек. 

Также в профилактических целях организуются мероприятия, пропагандирующие 

здоровый образ жизни среди подрастающего поколения.   В этом направлении реализуются 

программы по ЗОЖ, проведены спортивные состязания, среди которых турниры по футболу, 

настольному теннису, волейболу, шашкам и шахматам. В 12 культурно-досуговых учрежде-

ниях установлены теннисные столы. 

Большое внимание в разъяснительной работе по искоренению вредных привычек и 

пропаганде ЗОЖ уделяют библиотеки. Главной формой информирования являются книж-



ные выставки и информационные часы на темы «Самый хитрый вирус», «Враги красоты и 

здоровья», «Три ступени, ведущие вниз: алкоголь, курение, наркомания», «Курить или не 

курить» и т.п. Как правило, информационные часы сопровождаются показом презентаций, а 

также уроками здоровья.  

26 июня в рамках Международного дня борьбы с наркоманией сотрудники районной 

библиотеки провели для ребят летних лагерей акцию «Хочешь быть здоровым – будь: это 

правильный путь». Молодые читатели разгадали кроссворды «Здоровье», с помощью викто-

рины смогли проверить свои знания о спорте, собирали пословицы о здоровом образе жизни. 

Вниманию участников был предложен просмотр литературы «Планета здоровья», где были 

представлены книги о здоровом образе жизни.  

В библиотеках были оформлены книжные выставки и информационные стенды «Не 

дай себе пропасть», «Наркомания – знак беды», «Анти-доза», и др. Также используются в 

работе нетрадиционные формы библиотечной деятельности: интеллектуальная игра для 

старшеклассников «Это не забава, это не игра!», акция «Поселок свободен от наркотиков» 

(учащиеся писали письмо-обращение человеку, имеющему вредные привычки), показ перед 

учащимися среднего и старшего звена кукольного театра «Страшное зелье», анкетирование 

«Что ты делаешь для своего здоровья?» и др. Специалисты учреждений клубного типа про-

вели акции, посвященные Всемирному дню без табака; организовали круглые столы «Влия-

ние наркотических и психотропных средств на организм человека» с участием учащихся 

школ, преподавателей и медицинских работников. Кроме этого в ходе акции прошли темати-

ческие мероприятия для молодых семей.  

Сотрудниками полиции на базе БУЗ УР «РДС Юськи» с пребывающими несовершен-

нолетними проведен открытый урок «Школа полиции». На стадионе «Маяк» с. Малая Пурга 

организована товарищеская игра по футболу между командами ОМВД России по Малопур-

гинскому району и несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете.  

С целью пропаганды здорового образа жизни, профилактики наркомании и правона-

рушений в подростковой среде в 8 школах  организована работа волонтерских клубов. Всего 

действуют 16 отрядов. Развивается волонтерское движение и среди взрослого населения. 

Большую помощь оказывают в проведении спортивно массовых мероприятий, в охране об-

щественного порядка. Ежегодно проводится районный конкурс «Лучший волонтерский от-

ряд», «Лучший волонтер года», победители которого принимают участие в республике.  

Все мероприятия освещаются через официальные сайты субъектов профилактики, 

Администрации района, районное радио и через районную газету «Маяк». В образователь-

ных учреждениях оформлены и обновлены стенды «Я выбираю жизнь», «Перекресток», «Мы 

за ЗОЖ». В фойе регистратуры районной больницы в постоянном режиме организован показ 

видеороликов по ЗОЖ, по диспансеризации и профилактике социально-значимых заболева-

ний. Большое внимание в разъяснительной работе по искоренению вредных привычек и про-

паганде ЗОЖ уделяют библиотеки. Главной формой информирования населения являются 

книжные выставки и информационные часы. В районном центре установлено 2 баннера ан-

тинаркотического характера. 

 

АУ УР «Малопургинский Издательский дом «Маяк» было опубликовано материалов: 

- «Вы ведь не хотите сына или дочь наркоманов» № 13 15.02.2017 (статья специалиста 

по социальной работе с молодѐжью в МБУ ГЦП «Подросток» о наркотиках, о том, почему 

несовершеннолетний решается попробовать наркотик и что должны сделать родители если 

такое случилось)  

- «Сообщи, где торгуют смертью» № 22 17.03.2017 (про акцию в районе, в котором 

призывают жителей сообщать, если они знают, о незаконном обороте и потреблении нарко-

тиков) 

- «Сообщи, где торгуют смертью» № 24 31.03.2017 (про акцию в республике, в кото-

ром призывают жителей сообщат , если они знают, о незаконном обороте и потреблении 

наркотиков) 



- «Наркомания! Что делать?» (статья социального педагога ГЦП «Подросток» о ситу-

ации в республике и о реабилитации наркоманов),  

- «Мы против наркотиков»  ( о месячнике в районе)  №50 23.06.2017 

- «Большой праздник, посвящѐнный детворе» № 46 07.06.2017 

- «Солнце - в каждом» № 47 09.06.2017 

- «Из Сочи - с наградами», « Трудоустройство подростков», «Бросай курить - береги 

здоровье»  № 48 16.06.2017 

- «Показатели не радуют» №49 21.06.2017 

- «Наркомания! Что делать?», «Мы против наркотиков»  №50 23.06.2017 

- «Звездопад талантов», «Становись волонтѐром!», «Наш выбор - здоровье, успех, 

жизнь»  №51 28.06.2017 

- «Наш выбор - здоровье, успех, жизнь»  №51 28.06.2017  (итоги месячника в районе о 

мероприятиях, которые проходили) 

- «Кто они - анонимные наркоманы?» № 67 23.08.2017 ( статья социального педагога 

об организации, имеющей группы самопомощи «Анонимные наркоманы» 

- «Ассакамури» №77 22.09.2017 (статья о премьере  спектакля, который посвящѐн 

профилактике наркомании в подростковой и молодѐжной среде) 

- «Разрушить пирамиду» №82 11.10.2017 (об итогах оперативно-профилактической 

операции «Мак») 

- «Неделя прошла без скандалов»  № 88 01.11.2017 (служба 02 сообщает) 

- «Сообщи, где торгуют смертью» № 91 10.11.2017 (анонс об антинаркотической ак-

ции) 

- «Турнир по волейболу» №92 15.11.2017 (статья о мероприятии, проведѐнном в рам-

ках месячника профилактики безнадзорности, правонарушений, алкоголизма и наркомании) 

- «Сообщи, где торгуют смертью» №93 17.11.2017 (анонс об антинаркотической ак-

ции) 

- «Дети России - 2017» №94 22.11.2017 (оперативно-профилактическая операция в 

районе, которую проводит отдел МВД России по Малопургинскому району). 

Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту в Малопургинском районе на 2016-2020 годы» на 

2017 год выполнена. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Форма 5. Отчет о достигнутых значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы за 2017 год 

 
Коды аналити-

ческой про-

граммной 

классификации 

№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя (индикатора) 

Единица 
измерения 

Значения целевого показателя (индикатора) 

Абсолютное 

отклонение 
факта от плана  

Относительное 
отклонение 

факта от пла-

на, % 

Темп роста к 

уровню про-
шлого года, % 

Обоснование отклонений значе-

ний целевого показателя (индика-
тора) на конец отчетного периода 

факт на нача-
ло отчетного 

периода (за 

прошлый год) 

план на конец 
отчетного 

(текущего) 

года 

факт на конец 

отчетного 
периода 

МП Пп 

13 
 

  Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Малопургинском районе на 2016-2020 годы 

1 

количество проведен-

ных массовых меро-

приятий, направлен-

ных на пропаганду 

здорового образа жиз-

ни, профилактику 

наркомании среди 

подростков и молоде-
жи 

 Ед  1250  1260  1278 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

101 

 

  

2 

Число детей и моло-

дежи от общего коли-

чества несовершенно-

летних, охваченных 

массовыми мероприя-

тиями, в том числе 

направленными на 

профилактику нарко-

мании 
 %  31 32   33 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

103 

 

  

 

Количество выявлен-

ных лиц, больных 

наркоманией, состоя-

щих на диспансерном 

учете в БУЗ УР «Ма-

лопургинскинская РБ 

МЗ УР»; ед 4 4 3 

 

 

 

 

1 

  

 

 
Темп роста (снижения) 

зарегистрированных ед 10 10 9 
   

 

consultantplus://offline/ref=81C534AC1618B38338B7138DDEB14344F59B417381706259B468524054C32ECBB30FCA5546109B5D4A4FB36DK7O


преступлений, связан-

ных с незаконным 

оборотом наркотиков, 

в том числе связанных 

со сбытом наркотиче-

ских веществ, выяв-

ленных правоохрани-

тельными органами, 

по сравнению с анало-

гичным периодом 

прошлого года; 

 

количество публика-

ций и иных материа-

лов антинаркотиче-

ской тематики, разме-

щенных в средствах 

массовой информации, 

в том числе на айте 

Администрации МО 

«Малопургинский 

район» 
ед 20 22 22 

   

 

          

          

…                   

хх 1 

  Наименование подпрограммы 1 

1 
 

             

2 
Наименование целевого 
показателя (индикатора)         

   
  

…                   

хх х 

  Наименование подпрограммы … 

1 
Наименование целевого 
показателя (индикатора)         

   
  

2 
Наименование целевого 
показателя (индикатора)         

   
  

…                   

…            



Форма 3. Отчет о выполнении основных мероприятий муниципальной программы  

 

Код аналитической 

программной клас-
сификации 

Наименование подпрограммы,                                                

основного мероприятия, мероприятия 

Ответственный ис-

полнитель подпро-

граммы, основного 

мероприятия, меро-

приятия 

Срок вы-

полнения 
плановый  

Срок вы-

полнения 

фактиче-

ский 

Ожидаемый непосред-

ственный результат 
Достигнутый результат 

Проблемы, возникшие в 

ходе реализации меропри-
ятия 

МП Пп ОМ М 

хх 1 
  

Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту в Малопургин-

ском районе на 2016-2020 годы             

хх 1 01 
 

Реализация комплекса мер, направ-

ленных на создание системы проти-

водействия незаконному обороту 

наркотиков и профилактики их по-

требления различными категориями 

населения, прежде всего молодежью 

 

 

  

 -Снижение количества 

преступлений, связан-

ных с незаконным обо-

ротом наркотиков, в том 

числе связанных со 

сбытом наркотических 

веществ, выявленных 

правоохранительными 

органами 

 Снижение количества пре-

ступлений, связанных с 

незаконным оборотом 

наркотиков, в том числе 

связанных со сбытом 

наркотических веществ(4 

прест), выявленных право-

охранительными органами 

(в 2016 г.-10, в 2017 г.-17)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
  

хх 1 02 
 

Организация деятельности районной  

антинаркотической комиссии (АНК) 

Администрация МО  

«Малопургинский 

район» 

1 раз в 

квартал 

    

 Проведено 4 заседания 

комиссии   

хх 1 02 1 

Осуществление комплекса мероприятий в 

рамках межведомственной оперативно- 

профилактической операции «Мак», 

направленных на информирование 

населения об ответственности за 

незаконное культивирование  

наркосодержащих растений 

 

Антинаркотическая 

комиссия 

Отдел МВД России 

по Малопургинско-

му району 

ежегодно 

    

 Заслушивались на комис-

сии главы муниципальных 

образований «Малопургин-
ское», «Яганское» 

  

  

хх 1 02 2 

Проведение мероприятий по 

установлению мест произрастания 

наркосодержащих дикорастущих 

растений, уничтожению таких очагов в 

целях противодействия незаконному 

 Администрации 

муниципальных 

образований сель-

ских поселений 

Отдел МВД России 

ежегодно 

      

consultantplus://offline/ref=81C534AC1618B38338B7138DDEB14344F59B417381706259B468524054C32ECBB30FCA5546109B5D4A4FB16DK7O


бороту наркотиков  по Малопургинско-

му району 

… 
   

Обеспечение информационно-

пропагандисткого сопровождения про-

филактики наркомании среди населе-

ния 

  

  

 -Увеличение количе-

ства публикаций и иных 

материалов антинарко-

тической тематики, раз-

мещенных в средствах 

массовой информации. 

Повышение информи-

рованности населения о 

пагубных последствиях 

употребления наркоти-

ков. 

 -Увеличение количества 

публикаций и иных матери-

алов антинаркотической 

тематики, размещенных в 

средствах массовой инфор-

мации (в 2016г.-22, в 2017 

г-25). Повышение инфор-

мированности населения о 

пагубных последствиях 

употребления наркотиков 

(результаты анкетирова-

ний).   

хх х 
  

Размещение в СМИ, в том числе на сайтах, 

материалов по вопросам ответственности, 

связанной с незаконным приобретением, 

хранением и сбытом наркотических 

средств. 

Отдел МВД России 

по 

Малопургинскому 

району 

Ежегодно 

        

хх х 01 
 

Организация работы СМИ по 

формированию общественного мнения, 

направленного на популяризацию 

здорового образа жизни и предупреждению 

употребления ПАВ. 

Районная газета 

«Маяк», 

радио 

Ежегодно 

    

Ежемесячно выпущены 

статьи , направленные на 

популяризацию здорового 
образа жизни   

хх х 02 
 

Проведение целенаправленной работы по 

профилактике немедицинского потреб-

ления наркотиков среди подростков и 

молодежи. 

  

  

-Увеличение количества 

проведенных массовых 

мероприятий, направ-

ленных на пропаганду 

здорового образа жизни, 

профилактику наркома-

нии среди подростков и 

молодежи. 

- Увеличение числа де-

тей и молодежи, охва-

ченных массовыми ме-

роприятиями, в том 

числе направленными 

на профилактику 
наркомании.  

 -Увеличение количества 

проведенных массовых 

мероприятий, направлен-

ных на пропаганду здорово-

го образа жизни, профилак-

тику наркомании среди 

подростков и молодежи. 

- Увеличение числа детей и 

молодежи, охваченных мас-

совыми мероприятиями, в 

том числе направленными 

на профилактику наркома-
нии.    

хх х 02 1 
Обеспечение деятельности наркологи- Управление Ежегодно 

     В 10 образовательных ор-   



ческих постов в образовательных орга-

низациях Малопургинского района 

образования ганизациях действуют 

наркологические посты. В 

МОУ СОШ с. Пугачево 

проведен семинар для заме-

стителей директоров школ 

по ВР по организации рабо-
ты наркологического поста. 

    

Реализация межведомственного анти-

наркотического проекта «Родительский 

всеобуч: «Школа компетентности» 

Управление 

образования 

2016 г. 

  

Участие родителей в рес-

публиканских видео-

конференциях ( март- но-
ябрь)  

    

 Участие в  акции « Эстафета волонте-

ров» 

Управление по 

физической 

культуре, спорту и 

молодежной 

политике  

2016 г. 

    

    

Проведение межведомственной профи-

лактической акции  

« Подари себе жизнь». 

Управление по 

физической 

культуре, спорту и 

молодежной 

политике 

2016 г. 

  

МЦ «Каскад» проведены 

профилактические акции 
среди молодых родителей.  

    

Участие в антинаркотическом месячни-

ке «Сообщи, где торгуют смертью». 

 Ежегодно 

  

В ноябре месяце в рамках 

месячника в образователь-

ных организациях были 

организованы совместные 

мероприятия с МВД и с 

работниками медицинских 
учреждений.   

    

 Разработка программ по временному 

трудоустройству подростков и летнему 

отдыху и занятости детей и подростков  

 Управление по 

физической 

культуре, спорту и 

молодежной 

политике  

Ежегодно 

  

В каждой образовательной 

организации разработаны 

целевые программы по ор-

ганизации летнего отдыха 

детей, 3 программы по 

ЛТО, 3профильных про-

граммы. 

 Через МЦ «Каскад» было 

реализовано 12 программ, 

трудоустроено 78  подрост-

ков. Действовали 2 про-
фильные программы.  



    

Организация профилактической работы с 

несовершеннолетними, проживающими в 

семьях лиц, совершивших правонарушения, 

связанные с незаконным оборотом 

наркотиков, на основании сведений о 

данных семьях, предоставляемых 

ежеквартально отделом МВД по 

Малопургинскому району.  

Управление по фи-

зической культуре, 

спорту и молодеж-

ной политике 

Ежегодно 

 

Увеличение количества 

проведенных массовых 

мероприятий, направ-

ленных на пропаганду 

здорового образа жизни, 

профилактику наркома-

нии среди подростков и 

молодежи. 

- Увеличение числа де-

тей и молодежи, охва-

ченных массовыми ме-

роприятиями, в том 

числе направленными 

на профилактику 

наркомании 

-Снижение количества 

преступлений, связан-

ных с незаконным обо-

ротом наркотиков, в том 

числе связанных со 

сбытом наркотических 

веществ, выявленных 

правоохранительными 

органами 

Увеличение количества 

проведенных массовых 

мероприятий, направлен-

ных на пропаганду здорово-

го образа жизни, профилак-

тику наркомании среди 

подростков и молодежи (в 

2016 г.-1278, в 201-1280). 

- Увеличение числа детей и 

молодежи, охваченных мас-

совыми мероприятиями, в 

том числе направленными 

на профилактику наркома-

нии( в 2016 г-33%,в 2017 г.-

34%) 

-Снижение количества пре-

ступлений, связанных с 

незаконным оборотом 

наркотиков, в том числе 

связанных со сбытом 

наркотических веществ, 

выявленных правоохрани-

тельными органами (в 2016 

г.-9, в 2017 г.-4)  

    

Организация профилактических рейдов по 

местам досуга молодежи, в том числе в 

рамках операции «Подросток», а так же  по 

местам проживания осужденных без 

лишения свободы, совершивших 

преступления в сфере незаконного оборота 

наркотиков 

Отдел МВД России 

по Малопургинско-

му району, 

КДН и ЗП 

Ежегодно 

 

  

КДН и ЗП совместно с от-

делом МВД России по Ма-

лопургинскому району 

ежемесячно проводятся 

рейды 
 

    

Организация и проведение совещаний, 

семинаров, конференций для  специалистов 

образовательных организаций и органов по 

делам молодежи Малопургинского района. 

Управление образо-

вания, Управление 

по физической 

культуре, спорту и 

молодежной поли-

тике 

Ежегодно 

 

  

Управлением образования 

проведены семинары для 

заместителей директоров 

школ по ВР, социальных 

педагогов, педагогов-

психологов. Специалисты 

МЦ «Каскад» приняли уча-

стие в республиканских 

обучающих семинарах.  

    

Организация и проведение комплекса 

профилактических мероприятий, 

приуроченных к Международному Дню 

Субъекты профи-

лактики 

Ежегодно 

  

Волонтерами проведены 

акции: 1 марта – Всемир-

ный день борьбы с нарко-  



борьбы с наркоманией и незаконным 

оборотом наркотиков (Антинаркотический 

месячник по отдельному плану), 

Всемирному Дню здоровья, Всемирному 

Дню борьбы с наркобизнесом, Дню 

молодежи. 

 бизнесом, 7 апреля- Все-

мирный день здоровья,, 31 

мая- Всемирный день без 

табака, 29 июня – День мо-

лодежи, 1 декабря- Между-

народный день борьбы со 
СПИДом. 

    

Участие во Всероссийской акции «За 

здоровье и безопасность наших детей» ( 

при условии проведения в Республике) 

Управление образо-

вания, Управление 

по физической 

культуре, спорту и 

молодежной поли-

тике, 

Управление по 

культуре и туризму,  

БУЗ УР «Малопур-

гинская РБ МЗ УР» 

Апрель 

- май, 

сентябр

ь-

декабрь 

2016 г. 

    

    

Участие в профилактическом проекте 

«Академия волонтеров» в 

образовательных учреждениях района ( 

при условии проведения в республике) 

Управление образо-

вания 

2016 г. 

  Проект не организован  

    

Организация книжных выставок, акций 

по профилактике наркомании и 

алкоголизма в библиотеках района. 

Управление по 

культуре и туризму 

Ежегод

но. 

 

Увеличение количества 

проведенных массовых 

мероприятий, направ-

ленных на пропаганду 

здорового образа жизни, 

профилактику наркома-

нии среди подростков и 

молодежи. 

- Увеличение числа де-

тей и молодежи, охва-

ченных массовыми ме-

роприятиями, в том 

числе направленными 

на профилактику 
наркомании 

Увеличение количества 

проведенных массовых 

мероприятий, направлен-

ных на пропаганду здорово-

го образа жизни, профилак-

тику наркомании среди 

подростков и молодежи (в 

2016 г.-1278, в 2017 г.-1280) 

- Увеличение числа детей и 

молодежи, охваченных мас-

совыми мероприятиями ( в 

2016 г. -33%, в 2017 г.34%), 

в том числе направленными 

на профилактику наркома-
нии  

    
Участие в республиканской выставке 

творческих работ по изобразительному и 

Управление по Май-

июнь  

Не организован республи-

канский этап  



декоративно-прикладному искусству 

«Верю в себя» 

культуре и туризму 2016 г. 

    

Проведение тематических дискотек Управление по 

культуре и туризму 

Ежегод

но. 

 

Работниками Домов куль-

туры ежемесячно проводят-

ся тематические дискотеки  

    

Декады и месячники профилактики  

 

КДН  ЗП Ежегодно

. 

 

Проведены декады и месяч-

ники  

    

Проведение Дней здоровья в школах 

района 

Управление 

образования 

Ежегод

но. 

 

В каждой образовательной 

организации ежегодно про-

водятся Дни здоровья (4 
раза в год)  

    

Участие во всероссийском конкурсе 

«Спорт-альтернатива пагубным 

привычкам». 

Управление образо-

вания 

октябрь

-ноябрь 

2016 г. 
 Участие не принимали  

    

Участие во Всероссийской Олимпиаде 

научных и студенческих работ в сфере 

профилактики наркомании. 

Управление образо-

вания 

Ежегод

но. 

 Участие не принимали  

    

Участие в республиканском конкурсе 

«Учитель здоровья Удмуртии» 

Управление 

образования 

Ежегод-

но. 
  Участие не принимали  

    

Привлечение семей социального риска в 

праздничные  мероприятия, посвященные 

Дню семьи и верности. 

Отдел по делам 

семьи 

Ежегодно 

  

В мероприятии, посвящен-

ном Дню семьи  и верности 
приняли участие 9 семей.  

    

Привлечение служителей Русской 

православной церкви и иных конфессий 

 к участию в родительских собраниях, 

проводимых в образовательных 

организациях и в собраниях трудовых 

коллективов организаций и учреждений 

района. 

Отдел по делам 

семьи 

Ежегод-

но. 

  

Привлечение служителей 

Русской православной 

церкви  к участию в район-
ном родительском собрании  

    

Организация экскурсий ( бесед)  в 

православные церкви района для 

Отдел по делам 

семьи,  

Ежегод-

но. 

  

Организованы экскурсии  в 

православные церкви райо-

на для подростков, находя-

щихся в СОП и ТЖС в рам-  



подростков, находящихся в СОП и ТЖС 

 в рамках проведения профилактических 

месячников. 

Управление 

образования 

ках проведения профилак-

тических месячников, дей-
ствует Воскресная школа 

    

Организация и проведение комплекса 

антинаркотических мероприятий в 

учреждениях социального обслуживания 

населения ( в соответствии с годовыми 

планами профилактических мероприятий). 

Социально-

реабилитационный 

центр для несовер-

шеннолетних Мало-

пургинского района 

Ежегод-

но. 

 

Увеличение количества 

проведенных массовых 

мероприятий, направ-

ленных на пропаганду 

здорового образа жизни, 

профилактику наркома-

нии среди подростков и 

молодежи. 

- Увеличение числа де-

тей и молодежи, охва-

ченных массовыми ме-

роприятиями, в том 

числе направленными 

на профилактику 

наркомании. 

-Уменьшение количе-

ства выявленных лиц, 

больных наркоманией, 

состоящих на диспан-

серном учете в БУЗ УР 

«Малопургинскинская 

РБ МЗ УР»; 

Увеличение количества 

проведенных массовых 

мероприятий, направлен-

ных на пропаганду здорово-

го образа жизни, профилак-

тику наркомании среди 

подростков и молодежи. 

- Увеличение числа детей и 

молодежи, охваченных мас-

совыми мероприятиями, в 

том числе направленными 

на профилактику наркома-

нии. 

-Уменьшение количества 

выявленных лиц, больных 

наркоманией, состоящих на 

диспансерном учете в БУЗ 

УР «Малопургинскинская 

РБ МЗ УР»;  

    

Участие в межведомственных совещаниях 

органов исполнительной власти УР, 

участвующих в формировании 

регионального сегмента национальной 

системы реабилитации ресоциализации 

наркопотребителей. 

Отдел социальной 

защиты населения в 

Малопургинском 

районе 

Ежегод-

но. 

    

    

Предоставление сертификатов на оплату 

услуг по социальной реабилитации и 

ресоциализации лиц, потребляющих 

наркотические средства и психотропные 

вещества в немедицинских целях. 

Отдел социальной 

защиты населения в 

Малопургинском 

районе 

Ежегод-

но. 

    

    
   

    



    
   

    

    

Проведение спортивных мероприятий 

под девизом «Спорт против 

наркотиков, алкоголя и табака»: 

- турнир по хоккею «Золотая шайба»; 

- Районный турнир по хоккею ( среди 

молодежи); 

- Проведение спартакиады среди команд 

муниципальных образований; 

- Проведение спартакиады среди команд 

муниципальных образований; 

- Турнир дворовых команд по футболу; 

- Турнир по уличному волейболу. 

Управление по фи-

зической культуре  и 

молодежной 

политике 

Ежегодно. 

  

Проведен турнир по хоккею 

«Золотая шайба» - 80 чел.; 

- Районный турнир по 

хоккею (среди молодежи) – 

50 чел; 

- районные соревнования 

среди спортивных семей –

февраль -24 чел.,май – 60 

чел.; 

- л/а пробег Бураново-Яган-

Докья (88 чел); 

- л/а «Эстафета мира» 280 

чел.; 

- соревнования по зимнему 

полиатлону на призы 
ДОСААФ-50чел; 

-соревнования по л/г на 

приз Главы-170 чел; 

-соревнования по хоккею на 

приз Главы- 70 чел.  

    

Развитие системы мониторинга 

наркоситуации и оценки эффективно-

сти проводимой профилактической 

антинаркотической работы. 

  

 

- Снижение числа лиц с 

зависимостью от нарко-

тических средств, со-

стоящих на диспансер-

ном учете. 

- Увеличение количе-

ства больных наркома-

нией, пролеченных в 

наркологических учре-

ждениях, или прошед-

ших курс реабилитации. 
- Снижение количества 

преступлений, связан-

ных с незаконным обо-

ротом наркотиков, в том 

числе связанных со 

сбытом наркотических 

веществ, выявленных 

правоохранительными 

органами. 

 
 

Снижение числа лиц с зави-

симостью от наркотических 

средств, состоящих на дис-

пансерном учете (в 2016 г.-

4 чел., в 2017 г.-3 чел.). 

- Снижение количества 

преступлений, связанных с 

незаконным оборотом 

наркотиков, в том числе 

связанных со сбытом 

наркотических веществ, 

выявленных правоохрани-

тельными органами (в 2016 

г.-10, в 2017 г.- 4 ). 

  



    

Обеспечение межведомстственного 

информирования о наркоситуации в районе, 

а также по вопросам организации 

профилактической антинаркотической 

работы. 

 

БУЗ УР 

«Малопургинская РБ 

МЗ УР» 

Ежегодно 

  

Представитель БУЗ  УР 

«Малопургинская РБ МЗ 

УР» на каждом заседании 

АНК представляет инфор-

мацию о наркоситуации в 

районе 
 

    

Обновление банка данных семей, нахо-

дящихся в СОП.  

КДН и ЗП Ежегодно 

  

Ежеквартальное обновле-

ние банка данных семей, 
находящихся в СОП.  

    

Организация и  проведение работы по 

раннему выявлению потребителей 

наркотических средств и психотропных 

веществ, в том числе путем проведения 

диагностического исследования учащихся, 

студентов и лиц призывного возраста на 

предмет употребления наркотических 

средств и психотропных веществ. 

БУЗ  УР 

«Малопургинская РБ 

МЗ УР» 

Ежегодно 

  

 430 подростков приняли 

участие в социально-

психологическом тестиро-

вании на предмет раннего 

выявления наркотических 

средств и психотропных 

веществ  

    

Обеспечение межведомственного ин-

формирования о случаях доставления в  

БУЗ  УР «Малопургинская РБ МЗ УР» 

граждан с острой интоксикаци-

ей(отравлением) наркотическими сред-

ствами, новыми потенциально опасны-

ми психоактивными или психотропны-

ми веществами 

БУЗ  УР 

«Малопургинская РБ 

МЗ УР» 

Ежегодно 

  

Представитель БУЗ  УР 

«Малопургинская РБ МЗ 

УР» на каждом заседании 

АНК представляет инфор-

мацию по гражданам с 

острой интоксикаци-

ей(отравлением) наркотиче-

скими средствами, новыми 

потенциально опасными 

психоактивными или пси-
хотропными веществами  

    

Обеспечение межведомственного ин-

формирования об осужденных лицах 

без лишения свободы в соответствии со 

ст. 72.1 и 82.1 УК РФ в части предо-

ставления сведений об исполнении обя-

занностей по прохождению лечения, а 

также лицах, на которых судом возло-

жена обязанность пройти лечение (реа-

билитацию) в связи с незаконным по-

треблением наркотических средств и 

Отдел МВД России 

по 

Малопургинскому 

району 

Ежегодно 

  

Отделом  МВД России по 

Малопургинскому району 

ежеквартально предостав-

ляется информация об 

осужденных лицах без ли-

шения свободы в соответ-

ствии со ст. 72.1 и 82.1 УК 

РФ в части предоставления 

сведений об исполнении 

обязанностей по прохожде-

нию лечения, а также ли-  



психотропных веществ по ст. 6.9 КоАП 

РФ. 

цах, на которых судом воз-

ложена обязанность пройти 

лечение (реабилитацию) в 

связи с незаконным потреб-

лением наркотических 

средств и психотропных 

веществ по ст. 6.9 КоАП 
РФ. 

 информация по несовер-

шеннолетним, выявленным 

в ходе оперативно-

розыскных мероприятий 

сотрудниками правоохра-

нительных органов, а также 

по лицам, задержанным за 

наркопреступления, имею-

щим несовершеннолетних 
детей. 

    

Обмен информацией по несовершенно-

летним, выявленным в ходе оперативно-

розыскных мероприятий сотрудниками 

правоохранительных органов, а также 

по лицам, задержанным за наркопре-

ступления, имеющим несовершенно-

летних детей. 

Отдел МВД России 

по 

Малопургинскому 

району 

Ежегодно 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Форма 3. Отчет о выполнении основных мероприятий муниципальной программы  за 2017год 

 

Код аналитической 

программной клас-
сификации 

Наименование подпрограммы,                                                

основного мероприятия, мероприятия 

Ответственный исполни-

тель подпрограммы, ос-

новного мероприятия, 

мероприятия 

Срок вы-

полнения 
плановый  

Срок вы-

полнения 
фактический 

Финансирование, 

предусмотренное 
программой 

Фактически профи-

нансировано 

Проблемы, возникшие 

 в ходе реализации мероприятия 

МП Пп ОМ М 

13 0 
  

Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту в Малопургин-

ском районе на 2016-2020 годы                    Всего 2017  

 

13,0 

 

11,0 

  

 

    

Антинаркотическая ко-

миссия Администрация  

 

2017 

 

3,0 3,0 

 

 
    

Отдел по делам семьи 

2017 
 

  

 

 
    

Управление по физкуль-

туре и спорту 

2017 
 

6,0 6,0 

 

 
    

Управление культуры и 

туризма 

2017 
 

2,0 2,0 

 

 
    

Управление образования 

2017 
 

2,0 0,0 

 

13 

0 01 
 

Реализация комплекса мер, направ-

ленных на создание системы проти-

водействия незаконному обороту 

наркотиков и профилактики их по-

требления различными категориями 

населения, прежде всего молодежью 

 

 

  

7,0 5,0 

  

13 

0 

 

 

01 

 

 

1 

Организация деятельности районной  

антинаркотической комиссии (АНК) 

Администрация МО  

«Малопургинский рай-

он» 

1 раз в квар-

тал 

  

3,0 3,0 

  

consultantplus://offline/ref=81C534AC1618B38338B7138DDEB14344F59B417381706259B468524054C32ECBB30FCA5546109B5D4A4FB16DK7O


13 

0 01 2 

Осуществление комплекса мероприятий в 

рамках межведомственной оперативно- 

профилактической операции «Мак», 

направленных на информирование 

населения об ответственности за 

незаконное культивирование  

наркосодержащих растений. 

 

Антинаркотическая ко-

миссия 

Отдел МВД России по 

Малопургинскому райо-

ну 

ежегодно 

  

4,0 2,0 

  

13 

0 01 3 

Проведение мероприятий по 

установлению мест произрастания 

наркосодержащих дикорастущих 

растений, уничтожению таких очагов в 

целях противодействия незаконному 

обороту наркотиков  

 Администрации муни-

ципальных образований 

сельских поселений 

Отдел МВД России по 

Малопургинскому райо-

ну 

ежегодно 

  

  

  

13 

0 02 
 

Обеспечение информационно-

пропагандистского сопровождения 

профилактики наркомании среди насе-

ления 

  

  

  

  

13 0 02 1 

Размещение на территории 

муниципального образования социальной 

рекламы антинаркотического содержания, 

информационное сопровождение 

мероприятий профилактической направ-

ленности в СМИ, на официальных сайтах 

учреждений, ведущих работу с детьми и 

молодежью. 

Антинаркотическая 

комиссия 
 

 

  

 

13 

0 02 2 

Размещение в СМИ, в том числе на сайтах, 

материалов по вопросам ответственности, 

связанной с незаконным приобретением, 

хранением и сбытом наркотических 

средств. 

Отдел МВД России по 

Малопургинскому району 

Ежегодно 

  

 

 

 

 

 

 

  

13 
0 02 3 

Организация работы СМИ по 

формированию общественного мнения, 

Антинаркотическая ко- Ежегодно 

  

  

  



направленного на популяризацию 

здорового образа жизни и предупреждению 

употребления ПАВ 

миссия 

Районная газета «Маяк», 

радио 

13 

0 03 
 

Проведение целенаправленной работы 

 по профилактике немедицинского по-

требления наркотиков среди подростков 

и молодежи. 

  

  

 

 

6,0 

 

 

6,0 

  

13 

0 03 1 

Обеспечение деятельности наркологи-

ческих постов в образовательных орга-

низациях Малопургинского района 

Управление образования Ежегодно 

  

  

  

13 

0 

03 

2 

Реализация межведомственного анти-

наркотического проекта «Родительский 

всеобуч: «Школа компетентности» 

Управление образования 2016 г. 

 

 

 

 

 

 

 
 

13 

0 

03 

3 

 Участие в  акции « Эстафета волонте-

ров» 

Управление по 

физической культуре, 

спорту и молодежной 

политике  

2016 г. 

 

 

 

 

 

 

13 

0 

03 

4 

Проведение межведомственной профи-

лактической акции  

« Подари себе жизнь». 

Управление по 

физической культуре, 

спорту и молодежной 

политике 

2016 г. 

 

 

 

 

 

 

13 
0 

03 
5 

Участие в антинаркотическом месячни-

ке «Сообщи, где торгуют смертью». 

 Ежегодно 

 

  

 

13 

0 

03 

6 

 Разработка программ по временному 

трудоустройству подростков и летнему 

отдыху и занятости детей и подростков  

 Управление по 

физической культуре, 

спорту и молодежной 

политике  

Ежегодно 

 

  

 

13 
0 03 7 

Организация профилактической работы с 

несовершеннолетними, проживающими в 

Управление по физиче-

ской культуре, спорту и 

Ежегодно 

 
  

 



семьях лиц, совершивших правонарушения, 

связанные с незаконным оборотом 

наркотиков, на основании сведений о 

данных семьях, предоставляемых 

ежеквартально отделом МВД по 

Малопургинскому району.  

молодежной политике 

13 

0 03 8 

Организация профилактических рейдов по 

местам досуга молодежи, в том числе в 

рамках операции «Подросток», а так же  по 

местам проживания осужденных без 

лишения свободы, совершивших 

преступления в сфере незаконного оборота 

наркотиков. 

Отдел МВД России по 

Малопургинскому райо-

ну, 

КДН и ЗП 

Ежегодно 

 

 

  

 

13 

0 03 9 

Организация и проведение совещаний, 

семинаров, конференций для  специалистов 

образовательных организаций и органов по 

делам молодежи Малопургинского района. 

Управление образования, 

Управление по физиче-

ской культуре, спорту и 

молодежной политике 

Ежегодно 

 

 

  

 

13 

0 03 10 

Организация и проведение комплекса 

профилактических мероприятий, 

приуроченных к Международному Дню 

борьбы с наркоманией и незаконным 

оборотом наркотиков (Антинаркотический 

месячник по отдельному плану), 

Всемирному Дню здоровья, Всемирному 

Дню борьбы с наркобизнесом, Дню 

молодежи. 

Управление по физиче-

ской культуре, спорту и 

молодежной политике 

Субъекты профилактики 

Ежегодно 

 

 

2,00 2,00 

 

13 

0 03 11 

Участие во Всероссийской акции «За 

здоровье и безопасность наших детей» ( 

при условии проведения в Республике) 

Управление образования, 

Управление по физиче-

ской культуре, спорту и 

молодежной политике, 

Управление по культуре 

и туризму,  

БУЗ УР «Малопургин-

ская РБ МЗ УР» 

Апрель - 

май, 

сентябрь-

декабрь 

2016 г. 

 

  

 



13 

0 03 12 

Участие в профилактическом проекте 

«Академия волонтеров» в 

образовательных учреждениях района ( 

при условии проведения в республике) 

Управление образования 2016 г. 

 

  

 

13 

0 03 13 

Организация книжных выставок, акций 

по профилактике наркомании и 

алкоголизма в библиотеках района. 

Управление по культуре 

и туризму 

Ежегодно. 

 

 

 

 

 

 

13 
0 03 14 

Организация флэш-моба для участников 

летних разновозрастных отрядов 

Управление по культуре 

и туризму 

Июль 

2017 г. 
 

  

 

13 

0 03 15 

Проведение тематических дискотек Управление по культуре 

и туризму 

Ежегодно. 

 

  

 

 

 
13 

0 03 16 

Декады и месячники профилактики  

 

КДН  ЗП Ежегодно. 

 

 

 

13 
0 03 17 

Проведение Дней здоровья в школах 

района 

Управление образования Ежегодно. 

 
  

 

13 
0 03 18 

Районный слет детских разновозрастных 

коллективов 

Управление образования Август 

2017 
 

  
 

13 

0 03 19 

Участие во Всероссийской Олимпиаде 

научных и студенческих работ в сфере 

профилактики наркомании. 

Управление образования Ежегодно. 

 

  

 

13 
0 03 20 

Участие в республиканском конкурсе 

«Учитель здоровья Удмуртии» 

Управление образования Ежегодно. 

 

  

 

13 

0 03 21 

Привлечение семей социального риска в 

праздничные  мероприятия, посвященные 

Дню семьи и верности. 

Отдел по делам семьи Ежегодно 

 

  

 

13 
0 03 22 

Привлечение служителей Русской 

православной церкви и иных конфессий 

Отдел по делам семьи Ежегодно. 

 

  

 



 к участию в родительских собраниях, 

проводимых в образовательных 

организациях и в собраниях трудовых 

коллективов организаций и учреждений 

района. 

13 

0 03 23 

Организация экскурсий ( бесед)  в 

православные церкви района для 

подростков, находящихся в СОП и ТЖС 

 в рамках проведения профилактических 

месячников. 

Отдел по делам семьи,  

Управление образования 

Ежегодно. 

 

  

 

13 

0 03 24 

Организация и проведение комплекса 

антинаркотических мероприятий в 

учреждениях социального обслуживания 

населения ( в соответствии с годовыми 

планами профилактических мероприятий). 

Социально-

реабилитационный центр 

для несовершеннолетних 

Малопургинского района 

Ежегодно. 

 

  

 

13 

0 03 25 

Участие в межведомственных совещаниях 

органов исполнительной власти УР, 

участвующих в формировании 

регионального сегмента национальной 

системы реабилитации ресоциализации 

наркопотребителей. 

Отдел социальной защи-

ты населения в Малопур-

гинском районе 

Ежегодно. 

 

  

 

13 

0 03 26 

Предоставление сертификатов на оплату 

услуг по социальной реабилитации и 

ресоциализации лиц, потребляющих 

наркотические средства и психотропные 

вещества в немедицинских целях. 

Отдел социальной защи-

ты населения в Малопур-

гинском районе 

Ежегодно. 

 

  

 

13 

0 03 29 

Проведение спортивных мероприятий 

под девизом «Спорт против 

наркотиков, алкоголя и табака»: 

- турнир по хоккею «Золотая шайба»; 

- Районный турнир по хоккею ( среди 

молодежи); 

- Проведение спартакиады среди команд 

муниципальных образований; 

- Проведение спартакиады среди команд 

муниципальных образований; 

Управление по физиче-

ской культуре  и 

молодежной политике 

Ежегодно. 

 4,00 4,00  



- Турнир дворовых команд по футболу; 

- Турнир по уличному волейболу. 

13 

0 04  

Развитие системы мониторинга 

наркоситуации и оценки эффективно-

сти проводимой профилактической 

антинаркотической работы. 

  

    

13 

0 04 1 

Обеспечение межведомстственного 

информирования о наркоситуации в районе, 

а также по вопросам организации 

профилактической антинаркотической 

работы. 

 

БУЗ УР «Малопургинская 

РБ МЗ УР» 

Ежегодно 

    

13 
0 04 2 

Обновление банка данных семей, нахо-

дящихся в СОП.  

КДН и ЗП Ежегодно 

    

13 

0 
04 3 

Организация и  проведение работы по 

раннему выявлению потребителей 

наркотических средств и психотропных 

веществ, в том числе путем проведения 

диагностического исследования учащихся, 

студентов и лиц призывного возраста на 

предмет употребления наркотических 

средств и психотропных веществ. 

БУЗ  УР 

«Малопургинская РБ МЗ 

УР» 

Ежегодно 

    

13 

0 04 4 

Обеспечение межведомственного ин-

формирования о случаях доставления в  

БУЗ  УР «Малопургинская РБ МЗ УР» 

граждан с острой интоксикаци-

ей(отравлением) наркотическими сред-

ствами, новыми потенциально опасны-

ми психоактивными или психотропны-

ми веществами 

БУЗ  УР 

«Малопургинская РБ МЗ 

УР» 

Ежегодно 

    

13 

0 04 5 

Обеспечение межведомственного ин-

формирования об осужденных лицах 

без лишения свободы в соответствии со 

ст. 72.1 и 82.1 УК РФ в части предо-

ставления сведений об исполнении обя-

занностей по прохождению лечения, а 

Отдел МВД России по 

Малопургинскому району 

Ежегодно 

  

 

  



также лицах, на которых судом возло-

жена обязанность пройти лечение (реа-

билитацию) в связи с незаконным по-

треблением наркотических средств и 

психотропных веществ по ст. 6.9 КоАП 

РФ. 

13 

0 04 6 

Обмен информацией по несовершенно-

летним, выявленным в ходе оперативно-

розыскных мероприятий сотрудниками 

правоохранительных органов, а также 

по лицам, задержанным за наркопре-

ступления, имеющим несовершенно-

летних детей. 

Отдел МВД России по 

Малопургинскому району 

Ежегодно 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 


